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Введение

Актуальность темы исследования. В России проводятся геохимические и

петрологические исследования щелочных массивов, условий кристаллизации и состава

остаточных магм, однако для решения генетических вопросов требуется применять современные

методы изучения внутреннего строения минералов. Тем не менее, такой комплексный подход к

анализу кристаллизации минералов из щелочных пород крупных массивов пока широко не

развит. Исследуемые минералы являются достаточно редкими, и детальное изучение их свойств

практически не проводилось. Однако это может иметь важное значение как для поиска новых

перспективных материалов, так и для понимания условий их образования.

В последние годы, на фоне активного развития гипотезы плюмовой тектоники, возрос

интерес к изучению петрологии и геохимии магматизма повышенной щелочности. Щелочные

комплексы представляют собой уникальные образования, связанные с крупными

месторождениями таких элементов, как Nb, Ta, Zr, Y, Cu, редкоземельных и других рудных

элементов, а также являются месторождениями самоцветов, таких, например, как чароит и

дианит. Большой интерес представляет сопоставление генетических особенностей одинаковых

минералов, образующихся в разных месторождениях, а также сравнительный анализ их

кристаллохимии и структуры. Многие ранее изученные минералы требуют пересмотра и

повторного исследования с использованием более современных и точечных методов. Подобные

работы проводятся специалистами по всему миру, что подтверждает актуальность настоящего

исследования и его соответствие мировому уровню.

В России к небольшому числу уникальных массивов щелочных пород относятся

Хибинский, Ловозерский, Мурунский, Инаглинский, Бурпалинский, Якокутский. Помимо этого,

для проведения сравнительного кристаллохимического анализа большой интерес представляют

массивы Дара-й-Пиоз (Таджикистан), Хан-Богдо (Монголия) и Мон-Сэнт-Илер (Канада).

Месторождения Кольского полуострова изучены достаточно хорошо с точки зрения

минералогии и кристаллохимии, при этом географическая удаленность месторождений

Алданского щита и их труднодоступность является причиной недостаточного исследования

кристаллохимии их минералов. В то же время знание атомной структуры и механизмов

трансформации минералов важно для понимания сущности геологических процессов,

приводящих к образованию массивов.

Щелочные породы, не являясь наиболее распространёнными магматическими породами,

обладают уникальными геохимическими и минералогическими особенностями. Примерно 30%

всех минеральных видов было идентифицированы именно в этих породах, а изучение

кристаллических структур минералов щелочных комплексов остаётся актуальной задачей для
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минералогии. Многие редкие щелочные силикаты со сложными кристаллическими структурами

(смешанные, трубчатые, гибридные, слоистые и др. кремнекислородные радикалы) всё ещё

недостаточно хорошо охарактеризованы и требуют более глубокого кристаллохимического

исследования. Их структурные и типохимические особенности указывают на то, что сложные

силикаты могут быть использованы в генетической минералогии в качестве индикаторов

определенных геологических сред. Колебательная спектроскопия служит эффективным

инструментом для идентификации анионных и нейтральных групп, входящих в структуры таких

минералов. Кроме того, активированные редкоземельными и переходными элементами

материалы на основе данных структур могут найти применение в различных областях фотоники,

например, как люминофоры, излучающие белый свет, апконверсионные визуализаторы,

люминофоры с длительным послесвечением и сцинтилляторы для регистрации ионизирующего

излучения. В настоящее время синтезированы и исследованы многие системы с

люминесцентными свойствами, однако поиск эффективных люминофоров продолжается, а

силикаты часто являются перспективными матрицами для создания таких материалов,

усложнение катионного состава которых может улучшать его люминесцентные характеристики.

Стеклокерамика на основе сложных силикатных минеральных фаз особенно интересна благодаря

своей высокой прочности и вязкости, что делает её подходящей для разнообразных сфер

применения.

Из вышеизложенного следует, что сложные силикатные минеральные фазы представляют

собой уникальные модельные объекты для изучения технологических свойств материалов

благодаря своим уникальным составам и структурам, стабильности и устойчивости к различным

физико-химическим воздействиям. Их многокомпонентная природа позволяет глубже понять

механизмы формирования и преобразования материалов при различных условиях, что актуально

для разработки новых технологических решений, а исследование этих фаз не только

способствует разработке новых подходов к созданию инновационных материалов с заданными

свойствами, способствующих оптимизации производственных процессов и повышению их

эффективности. Таким образом, тематика настоящей работы находится в русле перспективного

направления использования природоподобных технологий для получения новых материалов и

отвечает п. 27 Перечня важнейших наукоемких технологий согласно Указу Президента РФ от 18

июня 2024 г. № 529. При этом применение и комбинирование методов исследования и

комплексный анализ данных открывают большие возможности для более глубокого понимания

зависимости и отношения «генезис – структура – свойства».

Цель работы. Основная цель работы состоит в развитии комплексного подхода для

наиболее полного изучения строения, химического состава и колебательных свойств группы

редких и сложных минералов щелочных пород, сравнительном кристаллохимическом описании
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и выявлении зависимости и связей между кристаллической структурой, свойствами и условиями

образования минералов.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

Осуществление систематического анализа имеющихся в научной литературе сведений по

химическим и структурным особенностям изучаемых минералов.

Получение новых структурных данных и выявление особых характеристик для

исследуемых минералов методом рентгеноструктурного анализа, установление и/или уточнение

структурных моделей, проведение детальной кристаллохимической характеристики соединений.

Получение данных по колебательной спектроскопии и осуществление их

детализированного анализа с целью развития диагностических критериев.

Проведение исследования устойчивости минералов при нагревании с использованием

экспериментальных методов.

Проведение сравнительного кристаллохимического и топологического анализа

исследуемых кристаллов образцов минералов, выявление особенностей строения, катионного

распределения и механизмов ионнообменных процессов, проведение анализа геометрических

параметров (межатомные расстояния, валентные углы, параметры искажения координационных

полиэдров).

Объекты и методы исследования. Объекты исследования: редкие, новые и

малоизученные силикатные минералы щелочных комплексов, отобранные из частных коллекций

(Н.В. Владыкина, М.А. Митичкина, Т.А. Радомской), и из коллекций Минералогических музеев

(Минералогический музей им. А.Е. Ферсмана, Минералогический музей им. А.В. Сидорова

ИРНИТУ). В основу настоящей работы легли результаты изучения минеральных видов из

щелочных комплексов России и зарубежных стран: наибольшее число образцов происходит из

трех щелочных массивов – Мурунского (Россия), Дара-й-Пиоз (Таджикистан) и Хан-Богдо

(Монголия); оригинальные данные получены и для минералов из других щелочных комплексов

разных типов: Бурпалинский, Инаглинский, Жидойский массивы, (Россия) и массив Монт-Сент-

Илер (Канада). Кроме того, подобраны и обработаны литературные данные по этим и другим

объектам.

По типу и сложности сочленения SiO4-тетраэдров в структуре изучаемые редкие и

сложные минералы можно подразделить на следующие группы: 1) цирконо- и титаносиликаты с

гетерополиэдрическим (смешанным тетраэдрически-октаэдрическим) каркасом (власовит,

эльпидит, армстронгит и нарсарсукит), 2) микропористые каркасные алюмосиликаты (гакманит

(разновидность содалита) и канкринит), 3) кольцевые силикаты и бериллосиликаты (согдианит и

одинцовит), 4) слоистые силикаты (туркестанит, карлтонит, фторкарлтонит, федорит), 5)

силикаты с трубчатым и гибридным анион-радикалом в струкутре (франкаменит, мизерит,
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агреллит, тинаксит и токкоит). Минералы с гетерополиэдрическим каркасом и микропористые

каркасные алюмосиликаты имеют магматическое (щелочные граниты и дайки лампрофиров) и

позднемагматическое происхождение (пегматиты). Исследуемые кольцевые, слоистые

минералы, а ткаже силикаты с трубчатым и гибридным анион-радикалом в струкутре

обнаружены в пегматитовых породах, связанных с щелочными магматическими комплексами.

Часть образцов, использованных для сравнительных целей, имеет гидротермальное

происхождение.

Методы исследования.

1. Методы исследования химического состава минералов.

Сканирующая электронная микроскопия (режим EDS). Сканирующий электронный

микроскоп Tescan MIRA 3 LMH (Tescan Company, Брно, Чехия) – Центр коллективного

пользования «Изотопно-геохимических исследований» Института геохимии им. А.П.

Виноградова СО РАН (г. Иркутск).

Электронно-зондовый микроанализ (режим WDS). Электронно-зондовый

микроанализатор Jeol JXA-8200 (Jeol, Токио, Япония) – Центр коллективного пользования

«Изотопно-геохимических исследований» Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН


[…]


два [8]-координированных Ca- (Ca(1A) и Ca(2B)) и два [8]-координированных Na-положения.

Расстояния между тетраэдрами в трубках A и B очень схожи: рассчитанные

индивидуальные расстояния Si–O находятся в диапазоне от 1.564(3) до 1.654(3) Å. Все тетраэдры

имеют заметное сокращенное значение мостиковых длин связей Si–O (<Si–O> ~ 1.58 Å) по

сравнению с остальными (<Si–O> ~ 1.63 Å) (Таблицы 75 и 76 Приложения). Эта особенность ярко

выражена в кристаллической структуре власовита (Kaneva et al., 2018b), а также в структурно и

химически родственных минералах из Мурунского массива, изученных в данной работе

(например, мизерите (Kaneva et al., 2014), франкамените (Kaneva et al., 2023), тинаксите и

токкоите (Lacalamita et. Al., 2017, Kaneva and Shendrik, 2022b) и др. Как правило, короткие Si–O

расстояния связаны с большими углами O–Si–O (Gibbs at al., 1972). Углы О–Si–O, связанные с

мостиковыми связями Si–O, составляют ~ 113º вместо идеального значения 109.47º. Необходимо

обратить внимание, что в кристаллической структуре образцов тетраэдры слегка искажены

(Таблицы 75 и 76 Приложения). В целом все значения параметров искажения тетраэдров обеих

трубок очень схожи. Основные различия связаны с параметром TAV, значения которого

колеблются примерно от 5.5 до ~ 37.7.

Соответствующая информация о координационном числе, сумме валентных усилий

структурных позиций, заселенности катионных позиций, среднем атомном номере и средней

длине связи катион–анион для полиэдров приведены в Таблице 79 Приложения и Таблице 36.

Было обнаружено удовлетворительное соответствие между средним числом электронов и

средними межатомными расстояниями, полученными с помощью рентгеноструктурных данных

и результатов электронно-зондового микроанализа. Межатомные расстояния рассчитаны с

использованием ионных радиусов Р. Шеннона (Shannon, 1976).
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Таблица 36. Распределение катионов по полиэдрическим позициям, координационные

числа (КЧ), средние атомные номера (e–) катионных позиций, средние межатомные расстояния в

полиэдрах (Å), определенные с помощью рентгеноструктурного анализа (X-ray) и электронно-

зондового микроанализа (EPMA).

Позиция КЧ e-
X-ray e-

EPMA
<катион–

анион>X-ray

<катион–

анион>EPMA

Ca(1A)

0.92Ca2+, 0.03Sr2+,

0.01LREE3+, 0.01Na+,

0.03(Mn2+,Fe2+,Mg2+, K+,

Zr4+, Cu2+)

8 20.500 20.90 2.538(9) 2.44

Ca(1B) 0.99Ca2+, 0.01HREE3+ 6 20.420 20.53 2.342(8) 2.33

Ca(2A) 0.97Ca2+, 0.01HREE3+ 6 20.100 20.18 2.347(8) 2.34

Ca(2B)

0.90Ca2+, 0.05Sr2+,

0.01LREE3+, 0.01Na+,

0.03(Mn2+, Fe2+, Mg2+, Ba2+,

Zr4+, Cu2+)

8 20.820 21.41 2.567(9) 2.47

Na(A) 0.94Na+, 0.05K+ 8 11.231 11.24 2.677(9) 2.54

Na(B) Na+ 8 11.011 11.00 2.599(9) 2.54

Полиэдры Са имеют некоторые отличия друг от друга. В частности, средний атомный

номер варьирует примерно от 20 до 21 e–. Это различие объясняется разным химическим

составом Са-октаэдров и Са-полиэдров. Позиции Ca(1B) и Ca(2A) в основном заняты кальцием

и в меньшем количестве тяжелыми редкоземельными элементами (HREE) – Er и Yb. Октаэдры

демонстрируют низкие значения среднего атомного номера центральной позиции (20.10 и 20.42

e–) и расстояний <Ca–O,F> (~ 2.342 и 2.347 Å при идеальном значении в 2.35 Å) по отношению к

многогранникам. Поэтому наиболее подходящими центральными катионами являются Er и Yb,

так как расстояния <HREE–O,F> меньше, чем расстояния <Ca–O,F> (2.25 и 2.23 Å). Ca(1A) и

Ca(2B) имеют более высокие средние атомные номера (20.50 и 20.82 e–). Вполне естественно, что

тяжелые катионы, замещающие Са, преимущественно занимают полиэдрические позиции.

Недавние ЭПР и люминесцентные исследования, проведенные нами (Kaneva et al., 2019b, 2020a),

подтверждают, что небольшие количества Mn, Fe, Ce в мурунских образцах агреллита

располагаются в [8]-координированных позициях Ca(1A) и Ca(2B). В Таблице 36 показаны

химические элементы, отнесенные к этим позициям. В то же время расстояния <Ca–O,F>

составляют 2.538 и 2.567 Å, что несколько выше идеального значения для [8]-координированного

Ca – 2.465 Å (по Shannon, 1976). Эти повышенные величины, скорее всего, связаны с геометрией

соседних тетраэдрических цепочек, а не с содержимым катионной позиции. Суммы валентных

усилий (BVS) удовлетворительны для октаэдрически координированных катионов Ca(1B) и

Ca(2A), а для позиций Ca(1A) и Ca(2B) – значительно ниже ожидаемого идеального значения

(2.00 валентные единицы, в.е.) для полностью заселенного положения Ca). Сравнение

параметров искажения показывает существенное сходство между двумя Ca-полиэдрами (Ca(1A)
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и Ca(2B)). Однако октаэдр Ca(1B) по сравнению с октаэдром Ca(2A) имеет более сильное

искажение: (1) большее значение OAV (43.214 против 28.501 соответственно, Таблицы 77 и 78

Приложения); и (2) большая величина ELD (3.295 против 4.250 соответственно, Таблицы 77 и 78
