Отзыв на автореферат диссертации Каневой Екатерины Владимировны «Кристаллохимия редких и сложных силикатов щелочных пород», представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

Диссертационная работа Екатерины Владимировны Каневой фокусируется на кристаллохимических аспектах изучения минералов, которые формируются в щелочных массивах. Автор использует комплексный подход к исследованиям, который дает важную информацию о генезисе исследуемых минералов и перспективах использования функциональных материалов на их основе, в частности, в фотонике и материаловедении.

Актуальность исследования обусловлена особенностями изучаемых минералов — их низкой симметрией и многокомпонентным составом. Применение систематического подхода позволило не только раскрыть ключевые механизмы минералообразования, но и обозначить перспективы создания функциональных материалов на основе выявленных кристаллохимических закономерностей.

Научная новизна исследования подтверждается рядом значимых результатов. Впервые проведено уточнение кристаллических структур более 20 минералов, большинство из которых ранее не подвергались детальному анализу. Особого внимания заслуживает открытие и регистрация нового минерального вида — фторкарлтонита, что стало важным вкладом в минералогическую номенклатуру. Кроме того, в работе установлены ключевые закономерности взаимосвязи между атомным строением минералов, их колебательными спектрами и электронными характеристиками

Практическая значимость исследования определяется его двойной направленностью. Помимо фундаментального вклада в понимание кристаллохимии щелочных силикатов, полученные данные позволили обосновать перспективы применения этих соединений в фотонике — например, в качестве матриц для люминофоров или сцинтилляторов. Такая интеграция теоретических и прикладных аспектов подчеркивает инновационный потенциал работы.

Диссертация Е. В. Каневой состоит из 396 страниц машинописного текста, содержит 94 рисунка, 141 таблицу и 715 ссылок на использованные источники. Работа имеет общепринятую структуру и включает введение, шесть глав, заключение, список использованных источников и приложение. Во введении указана актуальность исследования, показана цель и задачи работы, значимость полученных результатов, а также сформулированы положения, выносимые на защиту. В первой главе приводится обзор литературы и обоснование выбранных методов исследования. Во второй, третьей, четвертой и пятой главах содержатся

результаты мультиметодного исследования и кристаллохимического анализа минералов с различным структурным типом. В шестой главе проводится исследование температурных характеристик силикатных минералов щелочных пород.

Результаты проведённого исследования демонстрируют значительный вклад в научное знание, подтверждая актуальность и оригинальность работы. Методологическая база исследования соответствует современным стандартам: применение передовых экспериментальных технологий и аналитических методов обеспечило высокую точность данных. Практическая ценность работы проявляется в её междисциплинарной направленности, представляя интерес для развития минералогии, кристаллохимии и материаловедения.

Диссертационная работа и её автореферат выполнены в строгом соответствии с нормами академического оформления. Все выводы и заключения подкреплены убедительными доказательствами, а их логическая обоснованность не вызывает сомнений. Достоверность результатов обеспечена использованием современных инструментов измерения, многократной верификацией данных и корректной интерпретацией экспериментальных результатов, что соответствует требованиям доказательной науки.

Тем не менее к работе имеются следующие **замечания**:

1. Работа фокусируется на природных минералах, но их сравнение с синтетическими аналогами (например, $K_2ScF[Si_4O_{10}]$ и $Rb_2ScF[Si_4O_{10}]$) упоминается лишь фрагментарно. Углубление этого аспекта позволило бы лучше обосновать уникальность природных структур и их потенциал для синтеза функциональных материалов.

2. Исследование сосредоточено на кристаллохимических аспектах, однако связь полученных результатов с общими геологическими процессами (такими как формирование щелочных массивов и эволюция магматических систем) раскрыта лишь частично. Углубление этой связи могло бы повысить междисциплинарную значимость работы.

3. Работа может быть усилена указанием на то, как выявленные кристаллохимические маркеры (например, соотношение F/OH, изоморфные замещения) могут использоваться для прогнозирования месторождений или оценки условий минералообразования. Это повысило бы прикладную ценность исследования.

Однако отмеченные замечания не снижают достоверности, научной ценности и актуальности проведённого исследования, а также не ставят под сомнение выносимые на защиту положения и выводы. Результаты работы получили признание в научном сообществе: 33 статьи опубликованы в авторитетных российских и международных рецензируемых журналах, индексируемых в ведущих

библиографических базах. Кроме того, материалы исследования неоднократно докладывались на конференциях международного и всероссийского уровня. Содержание автореферата и опубликованных работ полностью отражает материалы диссертации, подтверждая их научную целостность и соответствие требованиям.

Таким образом, диссертация Екатерины Владимировны Каневой обладает выраженной актуальностью, оригинальностью и подтвержденной достоверностью, а также научной и практической значимостью своих результатов. Работа соответствует всем требованиям и критериям, предъявляемым к докторским диссертациям, изложенным в Положении о присуждении ученых степеней (пп. 9-11, 13 и 14), утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (ред. от 01.10.2018 г.), и ее автор – Е. В. Канева заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

кандидат физико-математических наук, старший научный сотрудник кафедры физики полимеров и кристаллов физического факультета Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова

Орлова Екатерина Игоревна

19.03.2025

Я, Орлова Екатерина Игоревна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

доктор физико-математических наук, доцент кафедры физики полимеров и кристаллов физического факультета Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова

Харитоновна Елена Петровна

19.03.2025

Я, Харитоновна Елена Петровна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Контактные данные:

тел.: +7(495) 939-28-83; e-mail: harit@polly.phys.msu.ru; orlovaekat@gmail.ru

Адрес места работы: 119991, г. Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 2, Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, физический факультет, кафедра физики полимеров и кристаллов

Подписи Харитоновой Е.П. и Орловой Е.И. удостоверяю:

Зав. канцелярией
Александровский